HIV/Aids (UNAIDS), em 2023, cerca de 40 (quarenta) milhões de pessoas viviam com HIV 

no mundo, e 630 (seiscentas e trinta) mil morreram em decorrência da Aids. No Brasil, 

segundo o Boletim Epidemiológico de HIV e Aids de 2024, foram registrados 541.759 

(quinhentos e quarenta e um mil, setecentos e cinquenta e nove) casos de HIV entre 2007 e 

junho de 2024 (Brasil, 2024). 

Nas últimas décadas, com o surgimento de novas biotecnologias, como a Profilaxia 

Pré-Exposição (PrEP) e a Profilaxia Pós-Exposição (PEP), a indetectabilidade tornou-se um 

marco que redesenhou o modelo preventivo do HIV/Aids.